

Bến Tre, ngày 23 tháng 10 năm 2009

Số: 49 /KHLT-SGD&ĐT-CA

KẾ HOẠCH
Tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch
số 10/2002/TTLT/BGDDT-BCA trong tình hình mới

Thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh đã phối hợp chặt chẽ và đạt được kết quả tốt trong việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2002/TTLT/BGDDT-BCA về công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong trường học và cơ sở giáo dục (Thông tư liên tịch số 10). Tuy nhiên, thời gian gần đây, tình hình an ninh trật tự trên lĩnh vực giáo dục có nhiều diễn biến phức tạp, các thế lực thù địch tăng cường lôi kéo, kích động học sinh, sinh viên (HSSV) vào các hoạt động chống phá; tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội trong HSSV có chiều hướng gia tăng.

Thực hiện Kế hoạch số 55/KHLT-BGDDT-BCA ngày 02/02/2009 về việc tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2002/TTLT/BGDDT-BCA trong tình hình mới; để chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội trong trường học, cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh thống nhất lập kế hoạch tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch số 10 trong tình hình mới với những nội dung cụ thể sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh, triển khai thực hiện sâu, rộng Thông tư liên tịch số 10 trong tình hình mới; tập trung phòng, chống hiệu có quá âm mưu “diễn biến hòa bình” và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch xâm nhập vào môi trường giáo dục.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong cán bộ, giáo viên và HSSV; không để xảy ra hành vi bạo lực trong các nhà trường và các hành động tự phát của HSSV làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thông qua việc triển khai thực hiện Kế hoạch, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động trong công tác phối hợp của lực lượng Công an các cấp và các cơ quan quản lý giáo dục, trường học, cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan quản lý giáo dục, nhà trường với chính quyền, công an địa phương và gia đình HSSV.

- Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp đấu tranh đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội bên ngoài xâm nhập vào nhà trường.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống nhằm nâng cao ý thức cảnh giác và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, HSSV trong việc giữ gìn an ninh quốc gia; tích cực, tự giác tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

II/- NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Đôi với ngành giáo dục và đào tạo:

1.1. Các cấp quản lý giáo dục:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an tỉnh và Công an các địa phương tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2002/TTLT/BGDĐT-BCA trong tình hình mới và tổ chức triển khai thực hiện đến các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc tiếp tục thực hiện tốt nội dung Thông tư 10; tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Bộ giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong trường học, cơ sở giáo dục.

- Thực hiện chế độ giao ban, báo cáo lên cấp trên và cơ quan Công an nhằm đánh giá tình hình và thống nhất phương hướng, biện pháp cụ thể thực hiện trong thời gian tới.

1.2. Hiệu trưởng các trường học, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Thông tư liên tịch số 10 và các văn bản của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các trường học, cơ sở giáo dục; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, văn hóa, thể dục - thể thao nhằm thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, HSSV tham gia, nâng cao hiểu biết và ý thức cảnh giác đối với âm mưu và hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch. Tăng cường giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống; tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, giáo viên, HSSV, đặc biệt là các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng, trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, các quy định về thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của HSSV.

- Lãnh đạo và phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội, lực lượng bảo vệ chuyên trách trong việc phối hợp với Công an các cấp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các trường học, cơ sở giáo dục.

- Chủ động phối hợp với Công an địa phương nơi đơn vị đóng và gia đình HSSV có biện pháp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trong HSSV, tội phạm xâm nhập vào trường học, không để HSSV không bị kích động, lôi kéo tham gia tụ tập động người trái với quy định của pháp luật; thực hiện chế độ giao ban định kỳ với Công an địa phương để thông tin tình hình, đề ra phương hướng hoạt động cụ thể trong công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Thực hiện các chủ trương, quy định của ngành, địa phương về vấn đề có liên quan đến hội nhập, tăng cường quản lý các hoạt động du học, hoạt động của HSSV trong các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài.

2. Đối với ngành Công an:

2.1- Công an các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được phân công:

- Chủ động tham mưu, hướng dẫn các cơ quan quản lý giáo dục, nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; cung cấp thông tin có liên quan đến an ninh trật tự cho các cơ quan quản lý giáo dục, trường học và cơ sở giáo dục nhằm nâng cao cảnh giác, phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả đối với âm mưu, hoạt động tác động vào cán bộ, giáo viên, HSSV của các thế lực thù địch và bọn tội phạm.

- Phối hợp với các trường học, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong HSSV. Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình nhằm phát hiện, đấu tranh, xử lý kịp thời các loại tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

- Phối hợp với đơn vị chức năng phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các trường học, cơ sở giáo dục; kịp thời phát hiện, tham mưu, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân, xuất sắc trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc trong các trường học, cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Hiệu trưởng các trường, thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy...; có biện pháp quản lý học sinh trong ký túc xá, HSSV ngoại trú; tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát các hoạt động dịch vụ Internet, Karaoke... có khả năng ảnh hưởng đến an ninh trật tự khu vực xung quanh trường học, cơ sở giáo dục.

2.2. Lực lượng Bảo vệ an ninh văn hóa - tư tưởng:

- Chủ trì phối hợp với Công an các huyện, thị xã và đơn vị liên quan phối hợp ngành giáo dục tổ chức nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi lợi dụng danh nghĩa hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo để thâm nhập nội bộ, lôi kéo, tuyên truyền kích động, phá hoại tư tưởng.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT, tinh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng và giáo dục ý thức chính trị cho HSSV; kịp thời phát hiện những dấu hiệu phức tạp về an ninh để có biện pháp xử lý, không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, tuyên truyền phát triển đạo, lập các hội, nhóm, diễn đàn trái phép... trong HSSV.

2.3. Lực lượng Cảnh sát điều tra về trật tự xã hội, tội phạm ma túy:

Phối hợp đơn vị chức năng tổ chức tốt công tác nắm tình hình, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn, không để tác động xấu đến môi trường giáo dục và an ninh trật tự các trường học, cơ sở giáo dục.

III/- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo:

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, các cơ quan quản lý giáo dục, trường học, cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với Công an các cấp xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể để triển khai thực hiện.

- Kiện toàn các Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT. Các Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 10 và kế hoạch này ở các đơn vị trực thuộc.

- Thực hiện đúng chế độ báo cáo lên cấp trên và giao ban với cơ quan Công an các cấp:

Sở giáo dục và Đào tạo báo cáo về trên (Bộ, tỉnh) vào tháng 6 và tháng 12 hàng năm; Phòng giáo dục và Đào tạo thực hiện chế độ báo cáo về Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội - Sở giáo dục và đào tạo - vào tháng 5 và tháng 11 hàng năm; họp giao ban với cơ quan Công an 02 kỳ/năm học (vào mỗi đầu học kỳ).

2. Đối với ngành Công an:

- Căn cứ kế hoạch này, phòng Bảo vệ an ninh văn hóa - tư tưởng và Công an các địa phương phối hợp ngành giáo dục xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Hàng năm tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bảo vệ an ninh trật tự của các cơ quan quản lý giáo dục, trường học, cơ sở giáo dục.

- Giao cho phòng Bảo vệ an ninh văn hóa - tư tưởng chủ trì phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương giúp Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, 1 năm tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và thực hiện chế độ giao ban với ngành giáo dục theo quy định./.

GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH



ĐẠI TÁ Hồ Quốc Việt

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Lê Ngọc Hữu

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Bộ GD&ĐT; } để báo cáo
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Công an tỉnh (theo dõi, chỉ đạo);
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT (theo dõi, chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc Sở GD&ĐT (để thực hiện);
- Các trường học và cơ sở giáo dục (để thực hiện);
- PC14, PC17 Công an tỉnh (để thực hiện);
- Công an các huyện, thị xã (để thực hiện);
- Lưu: Sở GD&ĐT, Công an tỉnh (VT, PA25, CDAN).